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(百万円未満切捨て)
１．2025年３月期の連結業績（2024年４月１日～2025年３月31日）

（１）連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2025年３月期 18,701 △2.3 755 9.4 816 8.1 319 △35.5

2024年３月期 19,137 2.8 690 156.2 755 94.0 495 112.7
(注) 包括利益 2025年３月期 162百万円( △87.6％) 2024年３月期 1,315百万円( 198.3％)

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり当期純利益

自己資本
当期純利益率

総資産
経常利益率

売上高
営業利益率

円 銭 円 銭 ％ ％ ％

2025年３月期 28.08 － 2.7 3.7 4.0

2024年３月期 43.52 － 4.4 3.4 3.6
(参考) 持分法投資損益 2025年３月期 △32百万円 2024年３月期 －百万円

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2025年３月期 20,660 11,858 57.3 1,040.51

2024年３月期 23,006 12,716 51.7 1,045.12
(参考) 自己資本 2025年３月期 11,844百万円 2024年３月期 11,897百万円

（３）連結キャッシュ・フローの状況
営業活動による

キャッシュ・フロー
投資活動による

キャッシュ・フロー
財務活動による

キャッシュ・フロー
現金及び現金同等物

期末残高
百万円 百万円 百万円 百万円

2025年３月期 1,010 △1,411 △63 3,016
2024年３月期 1,372 △742 △385 3,434

２．配当の状況

年間配当金 配当金総額

(合計)

配当性向

(連結)

純資産配当

率(連結)第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％

2024年３月期 － 0.00 － 15.00 15.00 170 34.5 1.5

2025年３月期 － 0.00 － 15.00 15.00 170 53.4 1.4
2026年３月期(予想) － 0.00 － 15.00 15.00 28.5

３．2026年３月期の連結業績予想（2025年４月１日～2026年３月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 9,600 3.7 300 0.2 300 △25.9 200 △23.6 17.57
通期 19,700 5.3 900 19.1 900 10.3 600 87.7 52.71



※ 注記事項

（１）期中における連結範囲の重要な変更 ： 有

新規 -社 (社名) 、除外 1社 (社名) 福建龍和食品実業有限公司

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（３）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2025年３月期 11,400,000株 2024年３月期 11,400,000株

② 期末自己株式数 2025年３月期 16,408株 2024年３月期 16,384株

③ 期中平均株式数 2025年３月期 11,383,611株 2024年３月期 11,383,649株

(参考) 個別業績の概要
１．2025年３月期の個別業績（2024年４月１日～2025年３月31日）

（１）個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2025年３月期 17,363 3.8 885 38.9 963 33.8 702 46.3
2024年３月期 16,729 1.7 637 27.4 720 27.5 480 20.3

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり当期純利益

円 銭 円 銭

2025年３月期 61.72 －
2024年３月期 42.19 －

（２）個別財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2025年３月期 17,703 11,334 64.0 995.67
2024年３月期 17,928 10,960 61.1 962.82

(参考) 自己資本 2025年３月期 11,334百万円 2024年３月期 10,960百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業
績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあた
っての注意事項等については、添付資料Ｐ．３「１．経営成績等の概況（４）今後の見通し」をご覧ください。
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１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、国際情勢の不安などから原油価格や原材料価格が高止まりし、円安の継

続に加え、米国の不確実な経済政策もあり、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、外食需要の回復が追い風となっているものの、物価上昇に伴い家計面では節約志向が

継続しており、厳しい経営環境にあります。

このような状況下、当社グループは、全社を挙げて顧客ニーズに合わせた新商材の開発強化や値上げ対応を進め

る一方で、海外市場取り込みに注力してまいりました。

その結果、当社グループの当連結会計年度の売上高は187億１百万円（前年同期比2.3％減）となりました。

製品の種類別売上高では、カラメル製品は、デザート関連商品向けが堅調に推移したことに加え、新製品拡販効

果もあり、45億18百万円（前年同期比6.8％増）となりました。乾燥製品類は、粉末茶や即席麺向け商材の受注が回

復し、69億53百万円（前年同期比12.4％増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受託加工が大幅

に減少し、32億40百万円（前年同期比13.9％減）となりました。冷凍製品は、福建龍和食品実業有限公司を連結の

範囲から除外したことにより、28億54百万円（前年同期比24.5％減）となりました。その他は、子会社の受託加工

売上高が減少し、11億33百万円（前年同期比3.6％減）となりました。

利益面につきましては、経費削減や値上げの浸透により、営業利益は７億55百万円（前年同期比9.4％増）、経常

利益は８億16百万円（前年同期比8.1％増）となりました。また、特別損失に事業整理損を計上した結果、親会社株

主に帰属する当期純利益は３億19百万円（前年同期比35.5％減）となりました。

（２）当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産の残高は、111億73百万円（前連結会計年度末は118億47百万円）となり６

億73百万円減少しました。その主なものは、売掛金の減少（３億83百万円）、現金及び預金の減少（３億67百万

円）であります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産の残高は、94億86百万円（前連結会計年度末は111億58百万円）となり16億

71百万円減少しました。その主なものは、建物及び構築物（純額）の減少（17億42百万円）であります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債の残高は、66億82百万円（前連結会計年度末は78億18百万円）となり11億

36百万円減少しました。その主なものは、短期借入金の減少（９億10百万円）、支払手形及び買掛金の減少（２

億67百万円）であります。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債の残高は、21億20百万円（前連結会計年度末は24億70百万円）となり３億

50百万円減少しました。その主なものは、繰延税金負債の減少（３億55百万円）であります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産の残高は、118億58百万円（前連結会計年度末は127億16百万円）となり８億

58百万円減少しました。その主なものは、非支配株主持分の減少（８億５百万円）であります。
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（３）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して４億17

百万円減少し、当連結会計年度末には30億16百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は10億10百万円（前年同期は13億72百万円の獲得）となりました。

これは減価償却費８億17百万円、税金等調整前当期純利益５億96百万円、棚卸資産の増加額３億25百万円等に

よるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は14億11百万円（前年同期は７億42百万円の使用）となりました。

これは連結の範囲の変更を伴う関係会社出資金の売却による支出５億52百万円、有形固定資産の取得による支

出４億63百万円、差入保証金の差入による支出３億33百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は63百万円（前年同期は３億85百万円の使用）となりました。

これは長期借入金の返済による支出３億24百万円、長期借入れによる収入２億70百万円等によるものでありま

す。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

自己資本比率(％) 45.7 48.4 49.9 51.7 57.3

時価ベースの自己資本比率(％) 33.4 33.1 33.9 35.6 39.7

キャッシュ・フロー
対有利子負債比率(％)

356.9 273.3 548.3 319.2 318.9

インタレスト・カバレッジ
・レシオ(倍)

24.7 24.7 12.2 21.4 26.1

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) １．いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

２．株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

３．キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローを利用しております。

４．有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象とし

ております。

（４）今後の見通し

当社グループは、更なる企業価値の向上に向けて、国内は顧客ニーズに合わせた高付加価値の自社商材開発や受

託商材への提案営業を強化する一方で、海外はベトナム子会社を中心に早期に事業の収益貢献を図ってまいりま

す。

次期の業績見通しにつきましては、連結売上高197億円（前年同期比5.3％増）、連結営業利益９億円（前年同期

比19.1％増）、連結経常利益９億円（前年同期比10.3％増）、親会社株主に帰属する当期純利益６億円（前年同期

比87.7％増）を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績

は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。
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２．会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用してお

ります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。
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３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

(単位：千円)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当連結会計年度
(2025年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 3,449,207 3,081,470

受取手形 111,921 96,219

売掛金 4,423,903 4,040,655

電子記録債権 59,162 20,460

商品及び製品 1,944,184 2,363,973

仕掛品 532,857 554,164

原材料及び貯蔵品 957,683 861,625

その他 371,158 157,244

貸倒引当金 △2,417 △1,842

流動資産合計 11,847,662 11,173,971

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 11,721,876 9,724,158

減価償却累計額 △7,331,646 △7,076,042

建物及び構築物（純額） 4,390,229 2,648,115

機械装置及び運搬具 13,242,948 12,805,561

減価償却累計額 △11,263,841 △11,196,218

機械装置及び運搬具（純額） 1,979,107 1,609,343

工具、器具及び備品 1,021,834 1,062,067

減価償却累計額 △907,214 △935,197

工具、器具及び備品（純額） 114,619 126,870

土地 513,546 513,546

リース資産 420,325 488,584

減価償却累計額 △304,916 △334,319

リース資産（純額） 115,409 154,264

建設仮勘定 621 17,500

有形固定資産合計 7,113,534 5,069,640

無形固定資産

ソフトウエア 207,567 159,375

リース資産 343 －

土地使用権 487,848 349,053

その他 34,215 42,566

無形固定資産合計 729,973 550,994

投資その他の資産

投資有価証券 3,001,587 2,789,526

長期貸付金 13,978 7,032

繰延税金資産 234,508 244,553

その他 64,905 825,132

投資その他の資産合計 3,314,980 3,866,244

固定資産合計 11,158,488 9,486,879

資産合計 23,006,150 20,660,851
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(単位：千円)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当連結会計年度
(2025年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 2,340,771 2,073,608

電子記録債務 64,809 131,154

短期借入金 3,809,059 2,898,306

リース債務 38,592 38,433

未払金 512,804 674,173

未払法人税等 195,401 167,194

賞与引当金 337,733 344,868

役員賞与引当金 36,040 17,500

その他 483,785 336,840

流動負債合計 7,818,997 6,682,080

固定負債

長期借入金 571,854 572,636

リース債務 88,238 131,122

退職給付に係る負債 1,316,022 1,278,190

繰延税金負債 434,873 78,928

資産除去債務 49,016 49,027

その他 10,572 10,572

固定負債合計 2,470,578 2,120,477

負債合計 10,289,576 8,802,558

純資産の部

株主資本

資本金 1,500,500 1,500,500

資本剰余金 1,203,109 1,203,109

利益剰余金 7,220,075 7,368,931

自己株式 △5,300 △5,318

株主資本合計 9,918,384 10,067,222

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,734,558 1,573,900

為替換算調整勘定 277,641 235,412

退職給付に係る調整累計額 △33,290 △31,767

その他の包括利益累計額合計 1,978,908 1,777,545

非支配株主持分 819,281 13,525

純資産合計 12,716,574 11,858,292

負債純資産合計 23,006,150 20,660,851
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（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

（連結損益計算書）

(単位：千円)
前連結会計年度

(自 2023年４月１日
至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
至 2025年３月31日)

売上高 19,137,788 18,701,074

売上原価 14,953,985 14,543,805

売上総利益 4,183,802 4,157,269

販売費及び一般管理費 3,493,158 3,401,730

営業利益 690,644 755,538

営業外収益

受取利息 1,316 3,927

受取配当金 42,681 62,616

為替差益 58,224 61,420

受取手数料 823 763

受取保険金 7,536 3,479

補助金収入 12,893 3,376

その他 22,122 29,939

営業外収益合計 145,598 165,524

営業外費用

支払利息 63,730 40,559

持分法による投資損失 － 32,447

固定資産除却損 7,090 13,253

支払補償金 － 13,706

その他 10,346 4,836

営業外費用合計 81,166 104,804

経常利益 755,075 816,257

特別利益

投資有価証券売却益 － 23,285

特別利益合計 － 23,285

特別損失

投資有価証券売却損 － 428

事業整理損 － 225,981

関係会社出資金売却損 － 16,642

特別損失合計 － 243,052

税金等調整前当期純利益 755,075 596,489

法人税、住民税及び事業税 275,784 277,940

法人税等調整額 △48,708 △7,882

法人税等合計 227,075 270,058

当期純利益 528,000 326,430

非支配株主に帰属する当期純利益 32,634 6,820

親会社株主に帰属する当期純利益 495,366 319,610
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（連結包括利益計算書）

(単位：千円)
前連結会計年度

(自 2023年４月１日
至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
至 2025年３月31日)

当期純利益 528,000 326,430

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 705,991 △160,657

為替換算調整勘定 78,701 △21,091

退職給付に係る調整額 2,377 1,522

持分法適用会社に対する持分相当額 － 16,294

その他の包括利益合計 787,069 △163,931

包括利益 1,315,070 162,499

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 1,247,840 118,247

非支配株主に係る包括利益 67,229 44,252
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（３）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年４月１日 至 2024年３月31日)

(単位：千円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 1,500,500 1,203,109 6,895,466 △5,174 9,593,901

当期変動額

剰余金の配当 △170,757 △170,757

親会社株主に帰属する

当期純利益
495,366 495,366

自己株式の取得 △126 △126

株主資本以外の項目

の当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － 324,609 △126 324,483

当期末残高 1,500,500 1,203,109 7,220,075 △5,300 9,918,384

その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金
為替換算調整勘定

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括利益

累計額合計

当期首残高 1,028,566 233,535 △35,667 1,226,434 752,052 11,572,387

当期変動額

剰余金の配当 △170,757

親会社株主に帰属する

当期純利益
495,366

自己株式の取得 △126

株主資本以外の項目

の当期変動額（純額）
705,991 44,105 2,377 752,474 67,229 819,703

当期変動額合計 705,991 44,105 2,377 752,474 67,229 1,144,187

当期末残高 1,734,558 277,641 △33,290 1,978,908 819,281 12,716,574
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当連結会計年度(自 2024年４月１日 至 2025年３月31日)

(単位：千円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 1,500,500 1,203,109 7,220,075 △5,300 9,918,384

当期変動額

剰余金の配当 △170,754 △170,754

親会社株主に帰属する

当期純利益
319,610 319,610

自己株式の取得 △17 △17

株主資本以外の項目

の当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － 148,856 △17 148,838

当期末残高 1,500,500 1,203,109 7,368,931 △5,318 10,067,222

その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金
為替換算調整勘定

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括利益

累計額合計

当期首残高 1,734,558 277,641 △33,290 1,978,908 819,281 12,716,574

当期変動額

剰余金の配当 △170,754

親会社株主に帰属する

当期純利益
319,610

自己株式の取得 △17

株主資本以外の項目

の当期変動額（純額）
△160,657 △42,228 1,522 △201,363 △805,756 △1,007,120

当期変動額合計 △160,657 △42,228 1,522 △201,363 △805,756 △858,281

当期末残高 1,573,900 235,412 △31,767 1,777,545 13,525 11,858,292
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（４）連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)
前連結会計年度

(自 2023年４月１日
至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
至 2025年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 755,075 596,489

減価償却費 932,889 817,092

貸倒引当金の増減額（△は減少） △436 554

賞与引当金の増減額（△は減少） △5,507 7,135

役員賞与引当金の増減額（△は減少） 28,090 △18,540

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 73,033 △36,131

受取利息及び受取配当金 △43,997 △66,543

支払利息 63,730 40,559

為替差損益（△は益） △7,657 391

固定資産除却損 7,090 13,253

受取保険金 △7,536 △3,479

持分法による投資損益（△は益） － 32,447

投資有価証券売却損益（△は益） － △22,856

関係会社出資金売却損益（△は益） － 16,642

事業整理損 － 225,981

売上債権の増減額（△は増加） △424,630 420,479

棚卸資産の増減額（△は増加） 92,491 △325,327

その他の流動資産の増減額（△は増加） 33,719 19,140

仕入債務の増減額（△は減少） △27,138 △271,664

未払金の増減額（△は減少） 44,538 102,739

その他の流動負債の増減額（△は減少） 79,640 △134,755

その他 △50,279 △126,572

小計 1,543,114 1,287,038

利息及び配当金の受取額 44,005 66,534

利息の支払額 △63,985 △41,655

保険金の受取額 7,536 3,479

法人税等の還付額 12,588 4,200

法人税等の支払額 △170,877 △308,599

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,372,381 1,010,998
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(単位：千円)
前連結会計年度

(自 2023年４月１日
至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
至 2025年３月31日)

投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 △20,000 △70,000

定期預金の払戻による収入 20,000 20,000

有形固定資産の取得による支出 △480,189 △463,244

無形固定資産の取得による支出 △63,163 △42,427

有形固定資産の除却による支出 △3,828 △9,240

投資有価証券の取得による支出 △9,849 △11,884

投資有価証券の売却による収入 － 44,865

貸付けによる支出 △198,700 △7,790

貸付金の回収による収入 14,142 14,164

差入保証金の差入による支出 － △333,207

連結の範囲の変更を伴う関係会社出資金の売却
による支出

－ △552,555

その他の支出 △574 △800

その他の収入 25 514

投資活動によるキャッシュ・フロー △742,137 △1,411,606

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） 3,448 206,300

長期借入れによる収入 150,000 270,000

長期借入金の返済による支出 △325,294 △324,980

リース債務の返済による支出 △43,169 △44,045

自己株式の取得による支出 △126 △17

配当金の支払額 △170,815 △170,772

財務活動によるキャッシュ・フロー △385,957 △63,516

現金及び現金同等物に係る換算差額 22,895 46,386

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 267,182 △417,737

現金及び現金同等物の期首残高 3,167,025 3,434,207

現金及び現金同等物の期末残高 3,434,207 3,016,470
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（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正

会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－３

項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28

号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－２項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに

従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表に

おける取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しており

ます。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっており

ます。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

（追加情報）

（連結子会社の解散及び清算）

当社は2025年３月19日開催の取締役会において、連結子会社である福州仙波糖化食品有限公司（以下、福州仙波

という）を解散及び清算することを決議いたしました。

１．解散及び清算する理由

当社は、中国国内市場戦略の一環として設立した福州仙波について、日本基準の品質をセールスポイントとし

て、カラメルシロップおよび粉末製品の製造販売を展開してまいりました。

しかし、中国市場での低価格競争への適応ができなかったこと、市場規模に生産キャパシティが適応できなか

ったことなどから、生産体制の再構築を検討してまいりましたが、経営資源を追加投入しても回復は困難と判断

し、解散及び清算することといたしました。

２．解散及び清算する連結子会社の概要

（１） 名称 福州仙波糖化食品有限公司

（２） 所在地 中華人民共和国福建省連江県東湖鎮牛欄坪村瑞坪路10号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 市川 剛久

（４） 事業内容 カラメル製品及び粉末食品の製造販売業務

（５） 資本金 1,200千米ドル

（６） 設立年月 2003年11月

（７） 大株主及び出資比率 仙波糖化工業株式会社 100％

３．解散及び清算の日程

清算完了の日程については未定であります。現地の法令に従い必要な手続きが完了次第、清算完了となる予定

であります。

４．損益に与える影響

本件に伴い当連結会計年度において、事業整理損として225百万円を計上しております。この内訳は、福州仙波

にかかる固定資産の減損損失168百万円、棚卸資産の評価による損失及び従業員に対する補償金57百万円でありま

す。
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（セグメント情報等）

ａ．セグメント情報

当社グループは、食品製造販売事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

ｂ．関連情報

前連結会計年度(自 2023年４月１日 至 2024年３月31日)

１．製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

カラメル製品 乾燥製品類 組立製品類 冷凍製品 その他 合計

外部顧客への売上高 4,231,887 6,184,249 3,763,781 3,782,137 1,175,731 19,137,788

２．地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90％を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本 中国 東南アジア 合計

3,967,593 2,127,795 1,018,145 7,113,534

３．主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称 売上高 主要な製品

東洋水産株式会社 2,421,645 カラメル製品、乾燥製品類等
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当連結会計年度(自 2024年４月１日 至 2025年３月31日)

１．製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

カラメル製品 乾燥製品類 組立製品類 冷凍製品 その他 合計

外部顧客への売上高 4,518,351 6,953,833 3,240,395 2,854,685 1,133,809 18,701,074

２．地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90％を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本 中国 東南アジア 合計

4,061,896 0 1,007,743 5,069,640

３．主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称 売上高 主要な製品

東洋水産株式会社 2,747,032 カラメル製品、乾燥製品類等

ｃ．報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度(自 2023年４月１日 至 2024年３月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2024年４月１日 至 2025年３月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

ｄ．報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

該当事項はありません。

ｅ．報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

該当事項はありません。
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（１株当たり情報）

前連結会計年度
(自 2023年４月１日
至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
至 2025年３月31日)

１株当たり純資産額 1,045.12円 1,040.51円

１株当たり当期純利益 43.52円 28.08円

(注) １．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

２．１株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度
(自 2023年４月１日
至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
至 2025年３月31日)

親会社株主に帰属する当期純利益(千円) 495,366 319,610

普通株主に帰属しない金額(千円) － －

普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円) 495,366 319,610

普通株式の期中平均株式数(千株) 11,383 11,383

３．１株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度末
(2024年３月31日)

当連結会計年度末
(2025年３月31日)

純資産の部の合計額(千円) 12,716,574 11,858,292

純資産の合計額から控除する金額(千円) 819,281 13,525

(うち非支配株主持分(千円)) （819,281) （13,525)

普通株式に係る期末の純資産額(千円) 11,897,292 11,844,767

１株当たり純資産額の算定に用いられた期末の
普通株式数(千株)

11,383 11,383

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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４．個別財務諸表及び主な注記

（１）貸借対照表

(単位：千円)

前事業年度
(2024年３月31日)

当事業年度
(2025年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 2,174,564 2,298,267

受取手形 111,921 96,219

売掛金 4,165,355 3,896,222

電子記録債権 59,162 20,460

商品及び製品 1,905,650 2,182,051

仕掛品 408,559 468,713

原材料及び貯蔵品 382,991 439,164

前渡金 15,756 15,560

前払費用 43,416 53,358

未収入金 86,302 72,124

関係会社短期貸付金 422,811 457,000

その他 18,154 19,369

貸倒引当金 △606 △1,115

流動資産合計 9,794,040 10,017,396

固定資産

有形固定資産

建物 1,457,645 1,495,169

構築物 137,982 124,086

機械及び装置 886,795 768,111

車両運搬具 20,868 12,682

工具、器具及び備品 81,997 90,565

土地 361,358 361,358

建設仮勘定 621 17,500

有形固定資産合計 2,947,268 2,869,473

無形固定資産

借地権 17,722 17,722

ソフトウエア 203,943 157,132

その他 11,932 23,523

無形固定資産合計 233,598 198,379

投資その他の資産

投資有価証券 855,151 796,736

関係会社株式 2,188,450 2,037,268

出資金 1,100 1,100

関係会社出資金 644,472 335,829

従業員に対する長期貸付金 1,500 4,562

長期貸付金 12,478 2,470

関係会社長期貸付金 1,197,678 1,016,000

長期前払費用 4,280 19,566

保険積立金 1,761 1,732

その他 47,068 482,721

貸倒引当金 － △79,350

投資その他の資産合計 4,953,940 4,618,636

固定資産合計 8,134,807 7,686,489

資産合計 17,928,848 17,703,885



仙波糖化工業株式会社(2916) 2025年３月期 決算短信

18

(単位：千円)

前事業年度
(2024年３月31日)

当事業年度
(2025年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形 453,875 393,941

買掛金 1,800,252 1,645,799

短期借入金 1,865,552 1,861,278

未払金 435,609 554,265

未払法人税等 194,005 165,133

未払消費税等 92,073 15,215

未払費用 167,071 157,086

預り金 33,959 13,956

賞与引当金 241,823 249,504

役員賞与引当金 36,040 17,500

設備関係支払手形 18,940 22,407

その他 6,109 5,481

流動負債合計 5,345,312 5,101,570

固定負債

長期借入金 369,688 158,410

長期未払金 572 572

退職給付引当金 1,065,981 1,013,999

繰延税金負債 127,918 36,029

資産除去債務 49,016 49,027

長期預り保証金 10,000 10,000

固定負債合計 1,623,177 1,268,039

負債合計 6,968,489 6,369,609

純資産の部

株主資本

資本金 1,500,500 1,500,500

資本剰余金

資本準備金 1,194,199 1,194,199

その他資本剰余金 8,910 8,910

資本剰余金合計 1,203,109 1,203,109

利益剰余金

利益準備金 161,300 161,300

その他利益剰余金

圧縮記帳積立金 22,194 22,108

別途積立金 3,355,340 3,355,340

繰越利益剰余金 3,005,581 3,537,527

利益剰余金合計 6,544,415 7,076,275

自己株式 △5,300 △5,318

株主資本合計 9,242,724 9,774,566

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 1,717,633 1,559,709

評価・換算差額等合計 1,717,633 1,559,709

純資産合計 10,960,358 11,334,276

負債純資産合計 17,928,848 17,703,885



仙波糖化工業株式会社(2916) 2025年３月期 決算短信

19

（２）損益計算書

(単位：千円)
前事業年度

(自 2023年４月１日
至 2024年３月31日)

当事業年度
(自 2024年４月１日
至 2025年３月31日)

売上高 16,729,412 17,363,615

売上原価 13,152,148 13,395,476

売上総利益 3,577,264 3,968,138

販売費及び一般管理費 2,939,975 3,082,763

営業利益 637,289 885,374

営業外収益

受取利息及び受取配当金 53,960 75,013

受取賃貸料 28,682 30,068

受取手数料 9,943 9,895

受取保険金 － 3,479

その他 11,358 13,445

営業外収益合計 103,944 131,901

営業外費用

支払利息 10,513 15,221

固定資産除却損 4,639 10,934

為替差損 4,953 13,543

支払補償金 － 13,706

その他 946 173

営業外費用合計 21,053 53,581

経常利益 720,180 963,695

特別利益

投資有価証券売却益 － 23,285

関係会社出資金売却益 － 124,786

特別利益合計 － 148,071

特別損失

投資有価証券売却損 － 428

関係会社出資金評価損 － 106,428

貸倒引当金繰入額 － 79,350

特別損失合計 － 186,207

税引前当期純利益 720,180 925,559

法人税、住民税及び事業税 269,542 274,700

法人税等調整額 △29,679 △51,755

法人税等合計 239,862 222,945

当期純利益 480,318 702,613
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（３）株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年４月１日 至 2024年３月31日)

(単位：千円)

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金
その他資本

剰余金
資本剰余金合計 利益準備金

その他

利益剰余金

圧縮記帳

積立金
別途積立金

当期首残高 1,500,500 1,194,199 8,910 1,203,109 161,300 22,288 3,355,340

当期変動額

圧縮記帳積立金の取崩 △93

剰余金の配当

当期純利益

自己株式の取得

株主資本以外の項目

の当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － － － － △93 －

当期末残高 1,500,500 1,194,199 8,910 1,203,109 161,300 22,194 3,355,340

株主資本 評価・換算差額等

純資産合計

利益剰余金

自己株式 株主資本合計
その他有価証券

評価差額金

評価・換算

差額等合計

その他

利益剰余金 利益剰余金

合計繰越利益

剰余金

当期首残高 2,695,926 6,234,854 △5,174 8,933,289 1,019,750 1,019,750 9,953,040

当期変動額

圧縮記帳積立金の取崩 93 － － －

剰余金の配当 △170,757 △170,757 △170,757 △170,757

当期純利益 480,318 480,318 480,318 480,318

自己株式の取得 △126 △126 △126

株主資本以外の項目

の当期変動額（純額）
697,882 697,882 697,882

当期変動額合計 309,654 309,561 △126 309,435 697,882 697,882 1,007,317

当期末残高 3,005,581 6,544,415 △5,300 9,242,724 1,717,633 1,717,633 10,960,358
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当事業年度(自 2024年４月１日 至 2025年３月31日)

(単位：千円)

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金
その他資本

剰余金
資本剰余金合計 利益準備金

その他

利益剰余金

圧縮記帳

積立金
別途積立金

当期首残高 1,500,500 1,194,199 8,910 1,203,109 161,300 22,194 3,355,340

当期変動額

圧縮記帳積立金の取崩 △86

剰余金の配当

当期純利益

自己株式の取得

株主資本以外の項目

の当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － － － － △86 －

当期末残高 1,500,500 1,194,199 8,910 1,203,109 161,300 22,108 3,355,340

株主資本 評価・換算差額等

純資産合計

利益剰余金

自己株式 株主資本合計
その他有価証券

評価差額金

評価・換算

差額等合計

その他

利益剰余金 利益剰余金

合計繰越利益

剰余金

当期首残高 3,005,581 6,544,415 △5,300 9,242,724 1,717,633 1,717,633 10,960,358

当期変動額

圧縮記帳積立金の取崩 86 － － －

剰余金の配当 △170,754 △170,754 △170,754 △170,754

当期純利益 702,613 702,613 702,613 702,613

自己株式の取得 △17 △17 △17

株主資本以外の項目

の当期変動額（純額）
△157,923 △157,923 △157,923

当期変動額合計 531,946 531,859 △17 531,841 △157,923 △157,923 373,917

当期末残高 3,537,527 7,076,275 △5,318 9,774,566 1,559,709 1,559,709 11,334,276
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５．その他

（１）役員の異動

① 代表取締役の異動

該当事項はありません。

② その他の役員の異動

・新任監査役候補

（常勤）監査役 丸山 純一（現 東洋水産株式会社 総務部）

（同社 執行役員総務部長、マルチャン,INC.取締役工場長等 歴任）

・退任予定監査役

（常勤）監査役 上野 隆史

③ 就任及び退任予定日

2025年６月26日


